

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	31/12/2008	30/09/2008	31/12/2007	31/12/2006	12/08 9/08	12/08 12/07
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	31.986.445	30.328.603	27.463.676	25.287.094	5,5	16,5
Prowista	22.965.533	21.562.315	19.773.044	18.213.546	6,5	16,1
- Raccolta diretta (a)	22.164.080	20.475.929	17.386.168	16.313.159	8,2	27,5
* Debiti verso clientela	12.005.439	10.766.712	9.571.945	9.364.602	11,5	25,4
* Titoli in circolazione	9.578.795	9.142.064	7.281.050	6.395.131	4,8	31,6
* Passività al fair value	579.846	567.153	533.173	553.426	2,2	8,8
- Debiti verso banche	801.453	1.086.386	2.386.876	1.900.387	-26,2	-66,4
Raccolta indiretta (b)	20.960.268	21.905.132	20.235.447	19.480.975	-4,3	3,6
- Risparmio gestito	10.438.552	10.947.485	10.330.790	10.242.164	-4,6	1,0
- Risparmio amministrato	10.521.716	10.957.647	9.904.657	9.238.811	-4,0	6,2
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	43.124.348	42.381.061	37.621.615	35.794.134	1,8	14,6
Investimenti (2)	27.450.047	26.251.790	24.288.649	22.469.221	4,6	13,0
- Crediti verso clientela (2)	21.119.889	19.558.913	17.478.165	16.061.523	8,0	20,8
- Crediti verso banche (2)	986.953	1.258.780	1.511.092	1.101.039	-21,6	-34,7
- Portafoglio titoli (2)	5.343.205	5.434.097	5.299.392	5.306.659	-1,7	0,8
Capitale e riserve	3.336.250	3.487.217	2.622.990	2.553.817	-4,3	27,2
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	1.030.590	760.521	968.403	874.110		6,4
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	910.675	658.995	875.618	734.034		4,0
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	308.747	235.176	369.588	239.175		-16,5
Utile d'esercizio	205.504	163.048	204.813	137.872		0,3
RISORSE (3)						
Rete sportelli	643	603	522	512	6,6	23,2
Agenzie assicurative	378	375	376	386	0,8	0,5
Personale bancario	5.523	5.264	4.706	4.669	4,9	17,4
Personale bancario e assicurativo	5.906	5.635	5.069	5.029	4,8	16,5
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione (4)	58,94%	56,08%	53,21%	57,55%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/Capitale e riserve	9,25%	6,74%	14,09%	9,37%		
ROE	6,16%	4,68%	7,81%	5,40%		
ROE (5)	7,65%	5,75%	10,28%	7,11%		
ROAE (6)	6,90%	5,34%	7,91%	5,88%		
ROAE (5) (6)	8,79%	6,75%	10,42%	7,77%		
Utile per azione (in euro)						
- base	0,118	0,094	0,145	0,101		
- diluito	0,118	0,094	0,145	0,101		
ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (7)						
Totale attivo ponderato (1)	19.073.381	18.315.138	17.976.624	16.107.913	4,1	6,1
Core Tier1/Totale attivo ponderato	7,08%	8,17%	7,81%	8,30%		
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	7,92%	8,17%	7,81%	8,30%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	10,57%	10,10%	9,19%	10,49%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore e al netto dei titoli di debito classificati L&R.

(3) Dati puntuali di fine periodo.

(4) Indicatore calcolato al lordo degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri; il valore al 2006 differisce rispetto a quello riportato nel relativo Bilancio, in cui l'indicatore era calcolato al netto di tali accantonamenti.

(5) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I dati al 31/12/2008, oggetto di segnalazione ufficiale consolidata alla Banca d'Italia in una data successiva alla pubblicazione del bilancio, sono stimati su dati gestionali. I dati al 30/9/2008, non essendo oggetto di segnalazione ufficiale della Banca d'Italia, sono stimati su dati gestionali. I dati al 31/12/2007 e al 31/12/2006 sono quelli ufficiali segnalati alla Banca d'Italia e differiscono dalle stime gestionali riportate nei rispettivi bilanci. I coefficienti patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore.

**STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**

ATTIVO

	31/12/08	31/12/07
10 - Cassa e disponibilità liquide	289.723	243.720
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	709.294	2.306.484
30 - Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	717.250	716.367
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.001.637	2.385.535
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	460.144	2.458
60 - Crediti verso banche	1.248.818	1.510.445
70 - Crediti verso clientela	20.916.355	17.017.381
80 - Derivati di copertura	56.922	23.936
100 - Partecipazioni	55.067	56.256
110 - Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	171.403	160.533
120 - Attività materiali	1.125.680	1.194.747
130 - Attività immateriali	1.701.750	708.280
di cui:		
- avviamento	1.639.576	659.972
140 - Attività fiscali	395.181	259.698
a) correnti	112.347	83.533
b) anticipate	282.834	176.165
160 - Altre attività	1.137.221	877.836
Totale dell'attivo	31.986.445	27.463.676

Importi espressi in migliaia di Euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale

PASSIVO

	31/12/08	31/12/07
10 - Debiti verso banche	801.453	2.386.876
20 - Debiti verso clientela	12.005.439	9.571.945
30 - Titoli in circolazione	9.578.795	7.281.050
40 - Passività finanziarie di negoziazione	114.470	127.539
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	1.305.183	1.290.689
60 - Derivati di copertura	116.290	20.163
80 - Passività fiscali	244.136	265.449
a) correnti	37.882	38.572
b) differite	206.254	226.877
100 - Altre passività	1.459.158	1.228.704
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	102.233	92.871
120 - Fondi per rischi e oneri:	390.555	380.078
a) quiescenza e obblighi simili	322.365	322.955
b) altri fondi	68.190	57.123
130 - Riserve tecniche	2.292.606	1.955.936
140 - Riserve da valutazione	372.349	660.973
160 - Strumenti di capitale	1.179	1.219
170 - Riserve	159.164	109.652
180 - Sovrapprezzi di emissione	1.013.259	461.064
190 - Capitale	1.790.299	1.390.082
210 - Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	34.373	34.573
220 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	205.504	204.813
Totale del passivo e del patrimonio netto	31.986.445	27.463.676

Importi espressi in migliaia di Euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale

CONTO ECONOMICO

Voci	2008	2007
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	1.491.426	1.249.351
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(680.717)	(590.469)
30 - Margine di interesse	810.709	658.882
40 - Commissioni attive	291.763	288.578
50 - Commissioni passive	(38.578)	(38.396)
60 - Commissioni nette	253.185	250.182
70 - Dividendi e proventi simili	14.818	24.036
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	(62.976)	(20.478)
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	(544)	(49)
100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto di	15.916	55.847
a) crediti	3.902	5.005
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	10.214	48.444
d) passività finanziarie	1.800	2.398
110 - Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	(518)	(17)
120 - Margine di intermediazione	1.030.590	968.403
130 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(102.795)	(82.448)
a) crediti	(76.929)	(75.152)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(28.041)	(7.212)
d) altre operazioni finanziarie	2.175	(84)
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	927.795	885.955
150 - Premi netti	927.061	684.094
160 - Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(944.181)	(694.431)
170 - Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	910.675	875.618
180 - Spese amministrative:	(623.102)	(541.024)
a) spese per il personale (*)	(375.472)	(327.535)
b) altre spese amministrative (*)	(247.630)	(213.489)
190 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.245)	(3.105)
200 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(21.320)	(19.068)
210 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(17.387)	(14.061)
220 - Altri oneri/proventi di gestione	56.577	61.940
230 - Costi operativi	(607.477)	(515.318)
240 - Utili (Perdite) delle partecipazioni	5.422	8.413
270 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti	127	875
280 - Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	308.747	369.588
290 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(95.844)	(157.283)
300 - Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	212.903	212.305
320 - Utile (Perdita) d'esercizio	212.903	212.305
330 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	7.399	7.492
340 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	205.504	204.813

Importi espressi in migliaia di Euro

(*) La Banca d'Italia con lettera n. 8309 del 5 gennaio 2009 avente per oggetto "Normativa in materia di bilanci bancari e finanziari" ha disposto, tra l'altro, che convenzionalmente i compensi pagati ai sindaci devono essere esposti nella sottovoce "a) spese per il personale" anziché nella sottovoce "b) altre spese amministrative". I dati riferiti all'esercizio 2007 sono stati modificati riclassificando un importo pari a 891 migliaia di euro dalla sottovoce "b) altre spese amministrative" alla sottovoce "a) spese per il personale" per consentire un confronto omogeneo tra i diversi periodi.

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale